کا مجموعہ ”جامع الاصول“ یا مثلاً علامہ محمد بن محمد بن سلیمانؒ کا چودہ کتب احادیث کی غیر مکرر روایات کا مجموعہ ”جمع المفوائد من جامع الاصول و مجمع الزوائد“ اس سلسلے کا سب سے زیادہ قیمتی کام علامہ جلال الدین سیوطیؒ کی ”جمع الجوامع“ اور علامہ علاء الدین علی المتقی بن حسام الدین برہانپوریؒ (۸۸۵ تا ۹۷۵ھ / ۱۳۸۰ تا ۱۵۶۷ء) کی ”کنز العمال فی سنن الاقوال والافعال“ (۱۶)

کی ”تخصیص الابی المصنوعۃ فی الاحادیث الموضوعۃ“ اور علامہ ابن عراق کی خوبصورت کتاب ”تنزیہ الشریعة المرفوعة عن الاحادیث الشیعة الموضوعۃ“

۱۳۔ اذکار: حدیث کی وہ کتاب جس میں حضور صلی اللہ علیہ وسلم سے منقول دعاؤں کو جمع کر دیا گیا ہو، مثلاً علامہ ابن جزریؒ کی ”الحسن الحسین من کلام سید المرسلین“ یا امام نوویؒ کی ”کتاب الاذکار“۔

پھر قرن
اول کے دو حصے ہیں:

۱۔ حصہ اول: ۲۳ سالہ دور نبوت (از ابتدا بعثت تا وفات نبوی ﷺ)

۲۔ حصہ دوم: ۹۹ سالہ دور صحابہؓ،

اسلامی فقہ کے چار ماخذ قرآن مجید، سنت رسول ﷺ (احادیث) اجماع و قیاس مجتہدین

میں سے ہم تدوین قرآن مجید کے متعلق السیرة (شمارہ ۵ ربيع الاول ۱۴۲۲ھ / مئی ۲۰۰۱ء ص ۱۰۰ تا ص ۱۰۶) میں تفصیل سے دیکھ چکے ہیں کہ قرآن مجید کی تدوین کا کام قرن اول کی مبارک ساعتوں میں کس محنت و جانفشانی اور کس خوبصورتی سے تکمیل کو پہنچا۔ اب ہمیں دوسرے اہم شرعی ماخذ یعنی سنت رسول ﷺ (احادیث) کے متعلق دیکھنا ہے کہ تدوین حدیث کی نوعیت اس مبارک دور اور اس کے بعد کے ادوار میں کیا تھی۔

آپ نے حضرت حفصہؓ کو شہد پینے کی بات بتادی مگر ساتھ ہی اس خیال سے کہ زینب بنت جحشؓ کو معلوم ہوگا تو انہیں رنج ہوگا حضرت حفصہؓ کو منع کر دیا کہ وہ کسی سے اس شہد کے واقعہ کا ذکر نہ کریں اور آپ نے قسم کھائی کہ آئندہ کبھی شہد نہ استعمال کریں گے۔ آیت میں چپکے سے حضور صلی اللہ علیہ وسلم کے جس بات کرنے کا ذکر ہے وہ یہی شہد والی بات تھی۔ بخاری شریف، کتاب التفسیر سورۃ التحریم مطبوعہ دہلی ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء۔ ص ۲۹ / ۳۰۔

جلد ۲، میں خود حضرت عائشہؓ کی زبانی اور بذریعہ حضرت عبداللہ بن عباسؓ، حضرت عمر فاروقؓ کی زبانی واقعے کی تفصیل موجود ہے۔ چنانچہ نزول آیت کے بعد آپ نے اپنی قسم توڑی اور کفارے میں ایک غلام آزاد کیا۔

۲۔

جس طرح حضور صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت ابو ہریرہؓ کے لئے دعا فرمائی ان کی والدہ کے لئے بھی دعا فرمائی اور وہ آپ کی دعا کی برکت سے مسلمان ہوئیں۔ ۵۷ھ میں حضرت ابو ہریرہؓ مدینہ منورہ میں شدید بیمار ہوئے اور وہیں انتقال فرمایا۔ والی مدینہ ولید نے نماز جنازہ پڑھائی۔

۵۔ امام بخاری: صحیح بخاری، کتاب الرقاق، باب صفة الجنة والنار / ص ۹۷۲ / ج ۲ / مطبوعہ دہلی ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء،

حدیث شریف میں حضور صلی اللہ علیہ وسلم کی مختلف شفاعتوں میں سے ایک شفاعت کا ذکر ہے یہ وہ شفاعت ہوگی جب دوزخ کی ہولناکیوں کے پیش نظر حضور صلی اللہ علیہ وسلم کی زبان مبارک پر اُمتی اُمتی ہو گا اور آپ ﷺ اپنی اُمت کے گنہ گاروں کے لئے شفاعت فرما رہے ہوں گے۔ آپ کی اس شفاعت کو قبول کیا جائے گا اور آپ ﷺ سے کہا جائے گا۔

صحیح
بخاری کی آپ کی یہ معرکہ الآرا شرح تقریباً سات ہزار صفحات پر مشتمل ہے۔ جلد۔ ۱/ صفحات
۳۳۲/ جلد۔ ۲۵/ صفحات ۲۰۸

۷۔ محمد ابراہیم سجاد: مقدمہ دورہ حدیث (مطبوعہ حیدرآباد ۱۴۰۱ھ)

۸۔ شیخ الاسلام علامہ شبیر احمد عثمانی (۱۰ محرم ۱۳۰۵ھ / ۱۸۸۵ء تا ۲۱ صفر المظفر ۱۳۶۹ھ /
۱۳ دسمبر ۱۹۴۹ء)۔ آپ بجنور میں پیدا ہوئے۔ والد بزرگوار کا نام مولانا فضل الرحمن تھاجو
ڈپٹی انپکٹر مدارس تھے۔ گو والد نے آپ کا نام فضل اللہ رکھا مگر عاشورہ محرم میں پیدا ہونے
کے باعث گھر والے آپ کو شبیر احمد کہنے لگے اور آئندہ آپ اسی نام سے مشہور ہوئے۔
۱۳۳ روین پشت میں آپ کا نسب نامہ حضرت عثمان غنیؓ سے جاملتا ہے۔

ابتداء جمعیۃ الانصار کے پلیٹ فارم سے، پھر جمعیۃ العلماء ہند اور بالآخر مسلم لیگ کے پلیٹ فارم سے، انہوں نے مسلمانان ہند و پاکستان کے لئے بڑے قیمتی کام کئے۔ تحریک خلافت، ترک موالات، سرحد ریفرنڈم و قیام پاکستان وغیرہ کے لئے ان کی عظیم سیاسی خدمات ہیں۔ آپ جب تقریبات پاکستان میں شرکت کے لئے ۱۳۶۶ھ / ۱۹۴۷ء میں دیوبند سے کراچی تشریف لائے تو قائد اعظمؒ نے آپ ہی کے دست مبارک سے پاکستان کی رسم پرچم کشائی کرائی، آپ ہی نے پاکستان کی دستور ساز اسمبلی کا افتتاح فرمایا اور آپ ہی کی کوششوں سے قرارداد مقاصد منظور ہوئی، اور اس طرح پاکستان کی اسلامی اساس کی آپ ہی کے ہاتھوں بنیاد پڑی۔ ۶۳ سال کی عمر پا کر بالآخر آپ نے ۱۳۶۹ھ / ۱۹۴۹ء کو داعی اجل کو لبیک کہا (ان اللہ وانا الیہ راجعون)

آپ نے متعدد تصنیفات یادگار چھوڑیں اور متعدد مفید مضامین مقالے و تقریریں سپرد قلم کیں مثلاً: ۱۔ تفسیر عثمانی (تفسیری حواشی جو آپ نے ۱۹ ذی الحجہ ۱۳۵۰ھ کو مکمل فرمائے)، ۲۔ فتح الہلم شرح صحیح مسلم (عربی) تین جلدیں، ۳۔ فضل الباری شرح صحیح بخاری اردو، ۴۔

قریب ہی کھجوروں کا ایک ٹوکرا رکھا تھا۔ اس میں سے ایک ایک کھجور کھاتے رہے اور حدیث تلاش کرتے رہے۔ یہاں تک کہ تمام کھجوریں ختم ہو گئیں اور انہیں خبر تک نہ ہوئی۔ بس یہی زیادہ کھجوریں کھانا ان کی موت کا سبب بن گیا۔ انا للہ وانا الیہ راجعون، رحمہ اللہ رحمۃ واسعہ

امام العصر علامہ محمد انور شاہ کشمیریؒ (۱۲۹۲ھ / ۱۸۷۵ء تا ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳ء) نے اپنے درج ذیل خوبصورت قلعہ تاریخ میں حضرت امام مسلمؒ (جن کا لقب عساکر الدین ہے) کے سن ولادت کو باختلاف روایت (۲۰۲ھ / ۲۰۳ھ / ۲۰۶ھ) لفظ ”بر“ / ”۲۰۲ لفظ ”دز“ / ”۲۰۴ لفظ ”بدر“ / ”۲۰۶ سے آپ کے سال وفات کو لفظ ارنی / ۲۶۱ سے اور آپ کی عمر مبارک کو لفظ حان / ۵۹ سے نکالا ہے۔ فرماتے ہیں۔

كان العساكر حافظا و محدثا - جمع الصحيح منسق التحرير
ميلاده در وقيل البر بدر - ارني وفاة حان بالتبشير
۲۰۳ ۲۰۲ ۲۰۶ ۲۶۱ ۵۹

عساکر الدین امام مسلمؒ حافظ حدیث و عظیم محدث تھے۔ آپ نے صحیح مسلم کو انتہائی خوبصورت ترتیب کے ساتھ تحریر فرمایا۔ آپ کا سال ولادت باختلاف روایت لفظ دز (۲۰۴ھ) بمعنی موتی لفظ بر (۲۰۶ھ) بمعنی نیکی اور لفظ بدر (۲۰۶ھ) بمعنی چودھویں کا چاند سے نکلتا ہے۔ آپ کا سال وفات لفظ ارنی (۲۶۱ھ) مجھے دکھاؤ (ان کا چہرہ انور) سے نکلتا ہے اور ان کی عمر لفظ حان (۵۹) بمعنی موت کا وقت آپہنچا سے نکلتی ہے۔

۱۰۔ شرح الملہم شرح صحیح مسلم، از علامہ شبیر احمد عثمانیؒ (م ۱۳۶۹ھ / ۱۹۴۹ء)۔

حضرت علامہ شبیر احمد عثمانیؒ اپنی مسلم شریف کی یہ معرکہ الآرا عربی شرح ابھی نصف بھی نہ لکھنے پائے تھے کہ آپ نے داعی اجل کو لبیک کہا اور ہمیشہ کے لئے اس دار فانی سے رخصت ہو گئے۔ (انا للہ) تین جلدوں میں آپ کی یہ شرح جس میں آپ نے کتاب النکاح تک احادیث کی

شرح کا کام مکمل کر لیا تھا۔

مولانا محمد تقی عثمانی کا ”کلمہ فتح الملہم“ لکھنا کچھ ایسا ہی ہے جیسے خود حضرت علامہ شبیر

احمد عثمانی نے اپنے استاد محترم شیخ الہند حضرت مولانا محمود حسن دیوبندی (۱۲۶۸ تا ۱۳۳۹ھ) کے

انتقال کے باعث ان کے ترجمہ قرآن کریم و نامکمل تفسیری حواشی تا سورۃ النساء کو آخر قرآن تک

مکمل کیا، جو پہلی بار بجنور (ہند) سے ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء میں شائع ہوا اور اب تفسیر عثمانی یا حواشی

مولانا شبیر احمد عثمانی کے نام سے مشہور ہے یا پھر جیسے علامہ شبلی نعمانی (م ۱۳۳۳ھ) سیرت النبی

ﷺ کا حصہ دوم (اخلاق نبوی ﷺ) لکھ رہے تھے کہ انتقال فرمایا اور ان کے لائق شاگرد مولانا سید

سلیمان ندوی (م - ۱۳۷۳ھ) نے بقیہ کام (سیرت النبی - کل سات حصے) اُن کے انتقال کے بعد

مکمل کیا اور شاگردی کا حق ادا کیا۔ یا جیسے صاحب جلالین (ثانی) علامہ جلال الدین محلی (۷۹۱ تا

۸۶۴ھ) مشہور کتاب تفسیر جلالین مکمل نہ کر پائے تھے کہ انتقال فرمایا اور چھ سال بعد صاحب

جلالین (اول) علامہ جلال الدین سیوطی (۸۴۹ تا ۹۱۱ھ) نے ۲۱ برس کی چھوٹی سی عمر میں صرف

ایک چلے میں یہ کام مکمل فرما کر حیرت انگیز کارنامہ انجام دیا۔

- ۱۱۔ علامہ شبیر احمد عثمانی: فتح الملم، جلد ۱، ص ۳۶، مطبوعہ بجنور ۱۳۵۲ھ،
- ۱۲۔ استاذی حضرت مولانا خیر محمد جالندھری (۱۳۱۳ھ / ۱۸۹۵ء تا ۱۳۹۰ھ / ۱۹۷۰ء): ”خیر الاصول فی حدیث الرسول۔“ مطبوعہ کتب خانہ اعزازیہ دیوبند / ص-۳۔
- مدرسہ خیر المدارس ملتان کے ۱۰ شوال ۱۳۶۸ھ تا ۱۲ شعبان ۱۳۶۹ھ (۱۹۳۹ء تا ۱۹۵۰ء) کے دورہ حدیث میں حضرت مولانا خیر محمد جالندھری میرے بخاری شریف کے استاد تھے جبکہ دیگر اساتذہ یہ تھے۔ حضرت مولانا عبدالرحمن کیمبل پوری (مسلم شریف)، حضرت مولانا محمد عبداللہ رسالہ الصدیق ملتان (ابوداؤد شریف)، حضرت مولانا عبدالککور (ترمذی شریف) وغیرہ۔ حدیث شریف کے میرے دو استاد حضرت مولانا خیر محمد جالندھری اور حضرت مولانا عبدالرحمن کیمبل پوری، حضرت مولانا اشرف علی تھانوی کے سینئر خلفا میں سے تھے۔ اس سال کے دورہ حدیث کی رسم دستار بندی علماء عصر کے ایک بڑے اجتماع میں آئندہ سال ملتان میں منعقد ہوئی جس میں حضرت مولانا سید سلیمان ندوی مہمان خصوصی تھے اور انہی کے مبارک ہاتھوں سے اس عاجز کی دستار بندی بھی ہوئی اور سند الفرائغ و سند الحمدیث والا جازہ بھی ملی۔
- استاذی حضرت مولانا خیر محمد جالندھری عمر وال بلہ۔ تحصیل نکودر، ضلع جالندھر میں اپنے ماموں حضرت شاہ محمد صاحب کے یہاں ۱۳۱۳ھ / ۱۸۹۵ء میں پیدا ہوئے۔ والد بزرگوار کا اسم گرامی الہی بخش تھا۔ ابتدائی تعلیم چک ۲۵۲ ضلع لائل پور (فیصل آباد) اور مدرسہ رشیدیہ نکودر میں حاصل کی پھر آپ نے مدرسہ صابریہ رائے پور گوجراں مدرسہ منبع العلوم گلاوٹھی (ضلع بلند شہر) اور بالآخر مدرسہ اشاعت العلوم، بریلی میں عربی درسی کتب پڑھیں۔ اور شعبان ۱۳۳۵ھ کے مدرسہ اشاعت العلوم۔ بریلی کے سالانہ جلسہ تقسیم اسناد میں حضرت مولانا محمد احمد قاسمی، مہتمم دارالعلوم، دیوبند کے مبارک ہاتھوں سے سند الفرائغ و سند الحمدیث والا جازہ حاصل کی۔ تعلیم سے فراغت کے بعد آپ نے تدریس شروع کی۔ ابتداءً ایک سال یعنی شعبان ۱۳۳۶ھ تک اسی مدرسہ اشاعت الاسلام۔ بریلی میں متوسط کتابیں پڑھائیں۔ پھر ۱۳۴۵ھ تک منڈی صادق گنج۔ ریاست بھادپور میں صدر مدرس رہے۔ پھر ۱۳۴۹ھ تک مدرسہ فیض محمدی۔ جالندھر میں ناظم تعلیمات رہے۔ بالآخر حضرت مولانا اشرف علی تھانوی کے مشورے سے مسجد عالمگیر بازار اناری، جالندھر شہر میں ۱۹ شوال ۱۳۴۹ھ / ۹ مارچ ۱۹۳۱ء کو مدرسہ خیر المدارس کا قیام عمل میں آیا تو ابتداءً آپ نے مولانا احمد بخش اور مولانا محمد علی کی رفاقت میں اور پھر ایک سال بعد اول الذکر کے انتقال اور ثانی الذکر

کے سیاسیات میں زیادہ مشغولی کے باعث تہا مدرس سے کاکام سنبھالا۔ ۱۳۶۶ھ / ۱۹۴۷ء میں پاکستان معرض وجود میں آیا تو مشرقی پنجاب میں ہندو مسلم فسادات پھوٹ پڑے اور جالندھر میں مدرسہ چلانا ناممکن ہو گیا تو آپ ہجرت کر کے ملتان تشریف لے آئے اور اس طرح ۱۵ ذی قعدہ ۱۳۶۶ھ / ۱۸ اکتوبر ۱۹۴۷ء کو پاکستان میں مدرسہ خیر المدارس کو نئی زندگی نصیب ہوئی۔

حضرت مولانا خیر محمد جالندھری کا ابتداء تدریس ہی سے تصوف کی طرف رجحان تھا اور ۱۳۴۲ھ / ۱۹۲۳ء سے ہی آپ کی تھانہ بھون حاضری شروع ہو گئی تھی۔ حضرت مولانا اشرف علی تھانوی نے بالآخر آپ کو ۹ ذی الحجہ ۱۳۴۳ھ / یکم جولائی ۱۹۲۵ء کو بیعت سے مشرف فرمایا اور ۱۷ رجب ۱۳۴۷ھ کو بیعت و تلقین کی اجازت فرمائی۔ ۱۵ ربیع الاول ۱۳۵۷ھ حضرت مولانا اشرف علی تھانوی خود مدرسہ خیر المدارس۔ جالندھر تشریف لائے اور وہاں آپ سے متعدد خواتین و حضرات بیعت ہوئے۔

ایضاً
- ۱۶۔ ایضاً
- ۱۷۔ مفتی الہی بخش کاندھلوی، رسالہ اصول حدیث نظم فارسی۔ مطبوعہ دیوبند۔
- ۱۸۔ علامہ ابن حجر عسقلانی "الاصابہ فی تمیز الصحابہ (نظیہ کتاب و مقدمہ) مطبوعہ بیروت لبنان ۱۳۲۸ھ،
- ۱۹۔ شیخ التفسیر دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ مولانا محمد اویس نگرانی ندوی، "اصول حدیث" مطبوعہ کراچی ۱۳۸۳ھ / ۱۹۶۳ء، ص ۵
- ۲۰۔ خلاصہ تحقیق صاحب منجد،
- ۲۱۔ سورۃ الحدید، آیت ۳،
- ۲۲۔ ابن حجر عسقلانی: فتح الباری،
- ۲۳۔ علامہ شبیر احمد عثمانی، فتح الملہم بشرح صحیح مسلم (مقدمہ)
- ۲۴۔ سورۃ النحل، آیت ۴۴
- ۲۵۔ سورۃ النساء، آیت ۸۰
- ۲۶۔ سورۃ النجم، آیت ۳/۳
- ۲۷۔ سورۃ النساء، آیت ۱۰۳
- ۲۸۔ سورۃ المعارج، آیت ۲۴/۲۵
- ۲۹۔ سورۃ البقرہ، آیت ۱۸۷
- ۳۰۔ صحیح بخاری، کتاب التفسیر باب قوله کلووا و اشربوا، مطبوعہ دہلی ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء، ص ۶۳۷، ج-۲،

- ٣١- سورة التوبة آیت ٣٣
- ٣٢- تفسیر ابن کثیر مطبوعہ بیروت لبنان، طبعة ثانية، ص ٣٠٢/ج ٢
- ٣٣- سورة النساء، آیت ١٢٣
- ٣٤- تفسیر ابن کثیر ص ٤٤٨/ج ١
- ٣٥- امام محمد بن اسماعیل بخاری، صحیح بخاری / ص ١١٢٨/١١٢٩/ج ٢،
- ٣٦- علامہ شبیر احمد عثمانی، فتح الملہم بشرح صحیح مسلم (مقدمہ)
- ٣٧- مولانا سید سلیمان ندوی، خطبات مدرسی، ”مطبوعہ اعظم گڑھ طبع چہارم، ١٣٦٦ھ/١٩٤٤ء، ص ٣١
- ٣٨- مشکوٰۃ، کتاب العلم،
- ٣٩- علامہ شبیر احمد عثمانی، مقدمہ فتح الملہم بشرح صحیح مسلم
- ٤٠- سورة المائدہ، آیت ٦٤
- ٤١- مشکوٰۃ المصابیح، مطبوعہ کراچی ١٣٦٨ھ/١٩٤٩ء، کتاب العلم، الفصل الاول
- ٤٢- ترمذی کتاب الدعوات، ٣٣٤١،
- ٤٣- مسلم، کتاب الایمان، باب بیان ان الدين الصحیح
- ٤٤- الفقیہ الحنفی، خطیب بغدادی، ١/٣١١،
- ٤٥- مسلم کتاب الطہارۃ، باب فضل الوضوء،
- ٤٦- مسند احمد، ٢/٣٠٠،
- ٤٧- مشکوٰۃ، ص ٣٥
- ٤٨- مشکوٰۃ، ص ٣٣،
- ٤٩- مسلم، مقدمہ، باب ٢، رقم ٣
- ٥٠-